Magis dubius, & in utramque partem voluntabilis articulus est: num decedente Beneficiario, fructibus pendentibus, ac non dum perceptis, divisio fructuum inter ejus hæres, des.

des, & successorem beneficij pro rata temporis feri debeat?

Prima sententia contendit, tales fructus, præsertim civiles, pro rata temporis dividendos esse, ita ut, si defunctus possedit beneficium, ejusque onera sustinuit quartam parte postremi anni, hæredes ejus recipiant quartam partem fructuum ejusdem anni, reliquum verò fructuum successor in beneficio sibi vendicit. Covar. var. resol. lib. 1. c. 15. n. 12. in fin. Gonzal. in c. 4. n. 7. de Offic. Ordinar. Zerol. in Praxi Episc. p. 1. V. beneficium. ad 6. Garc. de Benefic. p. 2. c. 1. n. 96. cum citatis. Ratio punctualis est, quia beneficium datur propter officium, id est, propter onera, & servitia. c. cum secundum b. t. c. fin. de Rescript. in 6. adeoque sicut fructuum dotis inexactorum inter maritum & uxorem, eorumque amborum hæredes fit divisio pro ea parte anni, in qua maritus subiit onera matrimonii. l. divorcio. ff. Soluto matrim. ita æquum est, ut etiam inter Successorem & Beneficiati defuncti hæredes fiat divisio fructuum pro rata, & parte anni, pro qua sustinuit onera beneficij: siquidem insignis convenientia est inter conjugium corporale, & spirituale, eorumque onera. c. 2. de Translat. Episc. Panormit. in c. cum esses n. 13. de Testam.

Quamvis verò annus, de cuius fructibus dividendis agitur, ad hoc, ut sciatur, pro qua parte maritus fructus lucretur, non incipiat, ut alii anni incipere solent, à Calendis Januarii, aut alia die notabili, ut S. Michaëlis, vel S. Joannis Baptiste, sed à tempore celebrati matrimonii, & dotis traditæ. Text. & DD. in d. l. divorcio. in pr. & l. de divisione. ff. Soluto matrim. Valasc. in Prax. partition. & collation. c. 29. n. 2. attamen in dividendis fructibus beneficialibus, tempore mortis Beneficiarii nondum perceptis, annum à mense Januario inchoandum esse, tradunt Annaeus Robertus, lib. 3. rer. judicat. c. 4. Chopinus,

Lovetus, Baquet, Papo, & cum his Joann. Cabassutius in Praxi Juris Can. lib. 2. c. 26. num. 6.

Altera, & in puncto juris verior sententia statuit, omnes fructus pendentes, ac nondum à solo separatos, & redditus inexactos ad Beneficij successorem pertinere. Gloss. & DD. in c. si propter de Rescript. in 6. Navar. in Apolog. de Redditib. q. 2. monit. 13. Petr. Barb. in d. l. divorcio p. 2. n. 57. ff. Soluto matrim. Rot. dec. 19. n. 5. & 6. p. 6. in Recent. Jacob. Pignatell. tom. 4. consult. 126. n. 6. per textus egregios in c. cum vos plerumque 4. de Offic. Ordin. c. præsentि. Eod. in 6. c. quia sape de Elec. in 6. Clem. statutum 7. & Extravag. suscep. Eod. in quibus habetur, beneficiorum fructus, & bona vacationis tempore undecunque obvenientia integrè Ecclesiae, vel Successoribus esse reservanda. Quod apertâ ratione constat: quia jus percipiendi fructus sive naturales, sive civiles in defuncto finitur, & Beneficiarius usufructuario comparatur, qui non facit fructus suos, nec eos transmittit, nisi quos in vita percepit, l. si usufructuarius. 13. ff. Quib. mod. usufr. amitt. Sperrall. dec. 82. n. 9. & 10. Gloss. in c. præsentि. V. reservari. de Offic. Ordin. in 6. Hic consonat Constitutione 7. Julii III. publicata Anno 1550. & confirmata ab Urbano VIII. die 5. April. 1628. juxta quam pendentes, & inexacti beneficiorum fructus, ubi non spectant ad Cameram Apostolicam, ad Successores, non ad hæredes pertinent, etiamsi majorati fuerint tempore demortui Beneficiarii, dummodo realiter, & cum effectu non sint percepti, & aliis propriis bonis non incorporati: aut licet per Beneficiarium non sterterit, quod minus illos exegerit, immo etiamsi omnem diligentiam pro eorum exactione judicialiter adhibuerit; ut refert Passerin. ad d. c. præsentि. num. 17. Atque hanc constitutionem in toto orbe Christiano jus

facere, adeò ut priori sententia non sit ulterius insistendum, post alios testatur Alex. Sperell. d. deo. 82. num. 11. & ex hac inexactis debitib⁹ occasione fructuum perceptorum à conductorē, controversiam decidit Rota in una Romana, seu nullius pecuniaria. 4. Junii, & 19. Novemb. 1593. coram de Pegna.

Neque valet argumentum à Marito ad Beneficiarium: quia in Marito causa immediata acquirendorum fructuum dotalium sunt onera matrimonii, & ideo meritò pro rata onerū fit divisio: in beneficio autem causa immediata acquirendi fructus est titulus canonicus juxta c. 1. de R. f. in 6. Petr. Barb. in l. diuertio p. 2. num. 44. ff. Soluto matrim. qui tam n. 58. & neque cum Navar. in Apolog. 2. q. monitu 12. in fin. etiam recte monet, ne Beneficiarius illo anno, quo decepsit, & nullos fructus percepit, beneficio sine ullo emolumento inservisse videatur, ejus hæredibus solvendum esse honestum salarium pro modo servitii, & quantum ad honestam sustentationem mortuus habere debebat, prout & fructuario decedenti pendentibus fructibus solvuntur impensæ, quas circa illos fecit. Bald. in l. Pater in fin. C. de Usufr.

Verum, ne quid dissimilem, aliud passim practicari scio, & fateor, omnino servandam esse consuetudinem Regionis, si secundum eam fructus beneficii pro rata inter hæredes Beneficiarii, & Successorem in beneficio dividantur, dummodo hujusmodi consuetudo legitimè probetur. Rota dec. 529. n. 3. & 29. dec. 722. n. 7. p. 4. tom. 3. Recent. Cæsar. de Panimoll. dec. 20. aduot. I. n. 19.

## Pars II. De Dignitatibus.

### SUMMARIA.

32. *Dignitatis diversa acceptio.* 33. *Definitio.* 34. usque 44. *Multiplex divisio.* 44-45. *Origo & causa efficiens.* 46. *Subiectum.* 47. *Materia,* seu

*objectum.* 48. *Forma,* seu *requisita.* 49. *Finalis.* 50. *Effectus,* ac *emolumenta.*

### §. I.

**N**omen dignitatis diversimodè usurpatu⁹ non tantum in jure Civili, quō aliquando accipitur pro famā, ac estimatione. l. un. C. de Infamib. l. milites. 3. C. de re milit. quandoque pro conditione. l. nepos autem. 125. in fin. ff. de V. S. alibi aliter, ut notat Cassianus in Catalogo glor. mundi. p. 1. consil. 66. sed & jure Canonico, quō adeò latè nonnunquam patet, ut omnes Clerici dignitatem habere dicantur. c. denique dist. 4. c. si quis post dist. 51. c. reperiuntur causā l. q. 1. Specialiter vero denotat omnem administrationem rerum Ecclesiasticarum, cui vel cohæret jurisdictio aliqua, vel potestas. Gloss. in c. 1. de Consuet. in 6. Panormit. in c. de multab. t. v. saltē præminentia, id est, gradus connexus administrationi. Panormit. loc. cit. n. 23. ad fin. t. puto, quod officium. in qua acceptance.

### §. II.

Definitur dignitas, quod sit Ecclesiastica, prærogativa, quæ cuique autoritatem conciliat, & singulare nomen, ac titulum tribuit.

### §. III.

Dignitatis divisiones variis varia attulerunt: omnium autem maximè generalis ea est, quæ alia dicitur *secularis*, alia *regularis*.

Dignitatis *secularis* non tantum multæ species infinitæ, sed etiam classes, & gradus numerari possunt, & distinguuntur. Primam gradum constituent supra dignitatum culmina: *Papatus, Cardinalatus, Patriarchatus, Primatus, Archi-Episcopatus, & Episcopatus;* quæ dignitates *majores* vocantur, & communis appellatione *beneficiarum*, præterim in penalibus, aliisque strictæ interpretationis Canonibus comprehendi non solent. Layman in Theol. mor. lib. 4. tr. 2. 6. 4. n. 4.

Papatu impropriè quidem beneficium dicitur, ex quo Pontifex Superiorum in terris non recognoscit, cui beneficium in acceptis ferat. Rebuff. tit. *sæcularia beneficia quotuplicia*. n. 13. prima tamen, & apex omnium dignitatum est. c. non decet. I. dist. 12. c. quamvis 3. c. nunc autem 7. dist. 21. c. in nomine Domini I. dist. 23. c. dudum causâ 3. q. 6. c. nemo 13. causâ 9. q. 3. Quod & Concilium Florentinum in hunc modum definit: *Definimus, Sanctam Apostolicam Sedem & Romanum Pontificem in universum Orbem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum Successorem esse B. Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesia Caput, & omnium Christianorum Patrium, ac Doctorem existere, & ipsi in B. Petropastendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro JESU CHRISTO plenaria potestatem traditam esse.*

35 *Cardinalatum præcellentem dignitatem*, esse, notius est, quā ut dici deceat: Sunt enim Cardinales consultores, fratres, & coadiutores Romani Pontificis. c. *fundamenta* 17. §. *decet de Elest. in 6.* atque ex his quidam sunt *Cardinales Episcopi*, quidam *Cardinales Presbyteri*, aut *Diaconi*, certis Titulis inter se distincti, in quibus jurisdictionem Episcopalem habent. c. *bis qua 11. de Majorit. & obed.* Canil. in *Summ. Juris Can. lib. 1. tit. 1. §. 5.* 36 *Patriarchatus* est veluti prima sedes, seu major alicuius Regni: nam Patriarchæ, sic dicti quasi Patres Principum, & Prælatorum. c. *cleros. 1. y. Patriarcha. dist. 21.* non tantum plures Episcopos, sed etiam Archi-Episcopos sub se habent. c. *nulli 2. dist. 99. c. duo simul. 9. de Offic. jud. ordin.* Unde in signum tante eminentiae ubique ante se crucem deferre possunt, quod Archi-Episcopis nonnisi in sua Provincia licet. c. *antiqua. 23. & Clem. Archi-Episcopo. 2. de Privileg.* Horum alij

salutantur *majores*; quales erant *Constantinopolitanus*, *Alexandrinus*, *Antiochenus*, ac *Hierosolymitanus*, d. c. *antiqua 23.* qui potestati Christianorum per potentiam Turcarum subtracti sunt. P. Engl ad tit. *de Majorit. & obed. n. 24.* Alii minores; ut sunt Patriarcha *Aquilejensis*, *Venetus*, *Ethiopicus*, & *India*rum; quos tamen propriè Primates esse, vult Barb. *de appellativa Verb. Jur. signif. appellat. 189. ad fin.*

*Archi-Episcopatus* prælunt *Metropolitani*, 37 aut *Archi-Episcopi*, inter quos hodie vel nulla vel nonnulli modica intercedit differentia, cum *Archi-Episcopivocentur*, quod quasi sint *Principes Episcoporum*. c. *Cleros. 1. y. Archi-Episcopus. dist. 21.* *Metropolitanus* vero à mensura civitatum, ac multitudine *Dioecesis* um Episcopatum, juxta idem c. *Cleros, y. Metropolitanus*. Petr. Gregor. Tholosan. in *Syntagma. juris lib. 15. c. 11. n. 2.* Azor. *Instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 33. q. 4.* Quamvis fieri possit, ut quis sit *Archi-Episcopus*, non *verò* *Metropolitanus*, quando scilicet nullum sub se habet Episcopum suffraganeum, sicut non habent Rossanensis, & Lancianensis *Archi-Episcopi*. Barb. *J.E.U. lib. 1. c. 7. n. 7.* *Archi-Episcoporum nonnulli*, qui majores Metropoles regunt, *Primates nominantur*, ut in Hispania *Toletanus*, in Anglia *Cantuariensis*, in Gallia *Bituricensis*, & *Gradensis*, in Italia *Aquilejensis*, & *Pisanus*, in Germania *Celsissimus noster Salisburgensis*. Petr. Gregor. Tholos. cit. lib. 15. c. 10. *de Primatebus*. P. Engel ad tit. *de Majorit. & obed. num. 23.*

*Episcopus* hic significat præcedentiam, & 38 præfecturam, quā *Episcopus Clero*, ac *Popolu* præst; quoniam, ut S. Augustinus relatus in c. qui *Episcopatum 11. causâ 8. q. 1.* ait, *Episcopatus græcum est*, atque inde ductum vocabulum, quod ille, qui præficitur, eis, quibus præficitur, superintendit, curam eorum sci-

scilicet gerens: *Epi* enim græcè super, & *scopus* idem est, quod intentio. Hinc & Episcopus *ibid.* *Superintendens*, & in c. *Cleros* 1. v. *Episcopatus*, *diss.* 21. *Speculator* appellatur, nimirum ab offici ratione, quæ postulat, ut tanquam è specula attendat, ne cœtu sibi commisso damnum aliquod immineat.

39 Ad secundum gradum pertinent dignitates inferiores, puta *Archidiaconatus*, *Archipresbyteratus*, *Vicariatus generales* &c. de quibus speciales Tituli extant in Lib. I. Item etiam *Præposituram*, *Deaconatum*, & *Frimiceriatum*, eccleris paribus, nomina dignitatum esse, testatur *Cardinalis Tuschus Conclusus*, *præct. lit. D. concl. 419*. Ideo autem has dignitates inferiores in speciali gradu colloca mus, quia in rescriptis, & reservationibus Papalibus, & universem in materia strictæ interpretationis nomine dignitatum, vel in dignitate constitutorum, solum istæ dignitates inferiores intelliguntur, non verò *Episcopatus*, & aliæ superiores, quæ speciale mentionem merentur arg. c. *dilectus 12. de Concess.* *Prab. Card. Tulchus lit. D. concl. 428*.

40 Tertiū gradum tenent *Personatus* & *Officia Ecclesiastica*; quæ latius accepto vocabulo ad priorem quoque gradum dignitatum inferiorum revocari possunt. Nihilominus si propriè loquamur, *Dignitas*, *Personatus*, & *Officium* inter se distinguunt, sibique mutuo opponuntur, ut appareat ex supradictis n. 6. Porro *Canoniciatus* huc non spectant; quanquam enim *Canonici Ecclesiarum Cathedralium singularem* præ aliis *Beneficiatis* prærogativam habeant propter suffragium, & facultatem eligendi *Episcopum*, atque etiam *Prælatis*, seu in dignitate constitutis æquiparentur in eo, quod à Sede Apostolica causæ ipsi committi, & delegari queant juxta c. *statutum. 11. de Rescript. in 6.* absolutè tamen *Canoniciatum Ecclesiæ* etiam *Cathedralis* non esse dignitatem propriæ, sed beneficium sim-

plex, cum communi docet *Navar. de Simon, consil. 97. Pirrhing h. t. n. 12.*

Inter *Dignitates Regulares* primum, acq præcipuum locum occupant *Abbatia*, & *Præpositura Regulares*: quia eas obtinentes perpetuam jurisdictionem circa personas, & universalem administrationem circa res Monasterii habent, atque nomine *Prælatorum Ecclesiæ* in jure *Canonico* gaudent. c. *decreto mas 2. de Judiciis c. præsentis 9. de Offic. Ordin. in 6.* Unde etiam immediatè *Episcopum* sequuntur, & tam in Conciliis generalibus, quam alias præcedunt *Canonicos Ecclesiarum Cathedralium*, aliisque in dignitatibus inferioribus constitutos. arg. c. *si quis deinceps 12. causà 16. q. 7. Panorm. in c. ex ore. n. 3. de Privileg. P. Engl de Major. & obd. n. 62. & Ego n. 12.* Huc revocari possunt *Generalatus*, & *Provincialatus* Ordinum Regularium.

Secundum locum habent *Prioratus conuentuales*, ut *Prioratus Eremitarum S. Augustini*, *Carmelitarum* &c. quia *Priores Conventuales* *Conventui Religiosorum* præficiuntur, & curam universalem tam spiritualem quam temporalem in Prioratibus obtinent modo, quo *Abbates* in Monasteriis; quapropter etiam *Abbatibus* æquiparantur in c. *fin. de Regularibus*. & à Sede Apostolica *Judices* dari, & causæ ipsis delegari possunt. *Clem. eti principialis 2. de Rescript.* Item dicuntur absolvī à Monachatu, in tantum scilicet, ut omnia, quæ acquirunt non suo Monasterio, sed tali Prioratui acquirant. Neque interest, utrum hujusmodi *Priores* elegantur, vel per alium, v.g. *Abbatem suum* constituentur. d. *Clem. eti principialis in fin. Tusch. Præct. conclus. lit. P. conclus. 708.* His similes sunt *Rectores*, *Guardiani*, vel quo cunque alio nomine vocati *Regularium Superiores*, qui nullum alium Monasterii sui Superiorum agnoscunt, nisi *Provincialem*.

vel Generalem, sicut Abbates non exempti Episcopum. Donat. in *Prax. Regul.* tom. 2. n. 9. q. 4. Clariss. P. Jacob. *Wex de Pralat.* *Regul.* p. I. c. I. n. 13.

43 Tertium locum obtinent Prioratus claustrali: sunt enim Priors claustrales primi post Abbatem juxta c. cum ad Monasterium s. Prior de Status Monach. quia tamen Abbatii Monasterii, in quo Religiosis præfeti sunt, habiuntur, nec usiueralem Monasterii curam habent, sed tantum in iis, quæ claustrum ac Regulam Monachalem concernunt, non centenar positi in dignitate Ecclesiastica juxta Clem. eti principalis. 2. de *Rescript.* Azor. p. 2. lib. 3. *Instit. moral.* c. 20. His Silvester V. *Pralatus num.* 2. & Donat. in *Prax. Regul.* tom. 2. tr. 9. q. 6. accensent Sub-Priors, qui subiunt Priori conventuali, Vicarios Conventuales in Ordine Patrum Franciscanorum, ac Ministros subjectos Rectoribus, seu Prælati localibus, eò quod hi vel nullam, vel solū delegata habeant jurisdictionem.

#### §. IV.

4 Causa efficiens Dignitatis Ecclesiasticæ est vel remota, vel proxima.

Remota est jus partim Divinum, partim Ecclesiasticum: utriusque enim ut aliorum beneficiorum, ita Dignitatum origo adscribi potest per tradita num. 12.

Proxima alia est Pontificatus, alia aliarum Dignitatum.

Pontificatum instituit Christus & non aliud juxta Matth. c. 16. v. 16. & seqq. ubi Petro profenti, eum esse CHRISTUM Filium DEI vivi, dixit: Beatus es Simon Bariona: quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in Cœlis est. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Quamobrem in c. omnes 1. dist. 22. traditur, illam verò, scilicet Romanam Ecclesiam, solus ille fundavit, & super petram fidei mox nascentis

erexit, qui Beato aeterna vita Clavigero terreni simul, & celestis Imperii Fura commisit. Neque fuit unquam Catholicus, qui dubitaverit, quod minus Christus illis verbis Præmatum Petri in Ecclesia pro eo, ejusve Successoribus, Romanis Pontificibus constituerit, ut perspicue probat Suarez in defensione fidei Cathol. lib. 3. c. 10.

Aliæ Dignitates à S. Pontifice proficiscuntur, & quidem dignitates ordinis, id est, Collegii Ecclesiastici ipse solus instituere potest per d. c. omnes. 1. dist. 22. idque propter pri-matum, & eminentiam potestatis super universas Ecclesias, ac totum Christiani populi gregem sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia obtinuit, non ab Apostolis, sed ab ipso Christo Domino Salvatore nostro. c. non ergo 2. dist. 22. Hinc non tantum si agatur de nova erectione Sedis Episcopalis, sed etiam Abbatia, Præposituræ, vel alterius cuiusvis dignitatis, Ordinis, seu collegii, ea ad solūm S. Pontificem spectat per textum notoriū & Gloss. in d. c. omnes 1. V. omnes. Pyr. Corrad. in *Prax. Benefic.* lib. 2. c. 2. n. 28. ubi asserit, ita in Curia Romana observari. Quod intelligendum de dignitate nova, non de restauratione antiquæ: quæ forte extincta erat: cùm enim facilis sit redditus ad statum pristinum, restauratio ejusmodi fieri potest vel à Canonice cum autoritate Episcopi: Panormit. Imola, & alii in c. cùm olim. 6. de Consuet. vel ab Episcopo cum consensu Capituli. & modò congrua dos reassignetur. Felin. in c. cùm accessissent. n. 14. & seqq. de Constitutio-nib. Pyr. Corrad. d. c. 2. n. 30. & seqq.

#### §. V.

Subjectum dignitatis Ecclesiasticæ est is, cui confertur: Ut verò alicui conferri possit, oportet, ejus esse capacem; ut autem conferri debeat, requiritur præterea, ut etiam sit dignus. Quinam capaces sint, colligitur ex dictis ad tit. de Postulatione, de Electione, & de Aëstat.

qua-

qualit. & Ord. præfis. Quinam digni, in tanta dignitatum varietate vix quicquam certi determinari potest. Alexander II. in c. ex multis. 9. ¶ nec elegant causâ 1. q. 3. illos dignitatibus ad moveri præcipit, qui moribus, & disciplina, atque scientiâ divites sunt, gravissimè increpat in pr. ejusd. can. Lucensis Ecclesiæ Clerum, quod nulli unquam Clerico, quamvis Religioso, quamvis scientiâ, & moribus prædicto, Ecclesiasticum beneficium concederet, sed solum ei, qui profano pecunia munere illud emere studuisse: Et Gregorius IX. in c. penult. h. t. in collatione beneficiorum in Ecclesia virtutes (quæ maximè nobilitant e. nunquam 4. dist. 56. atque clarificant e. penult. de Consec. dist. 5.) & vita honestatem potius, quam ullam generis nobilitatem attendi debere statuit, etiam in Ecclesia, quæ non nisi nobiles admittere consuevit. Ego velim, ut quiaad dignitates aspirat, rationem ineat, quid valeant humeri, quid ferre reculent: & illud Poëta expendat:

Ut gravis est gemmis, sic est gravis insula curis.

Dumque regit, rutum non finit esse caput.

#### §. VI.

*Materia, seu Objectum Dignitatis Ecclesiasticæ coincidit cum materia, seu objecto Præbendæ, ac beneficii.*

#### §. VII.

*Forma Dignitatis Ecclesiasticæ consistit in 8 requisitis. Tria autem ad constituendam dignitatem propriè talem concurrant, necessum est. I. Ut aliquis habeat administrationem rerum Ecclesiasticarum cum jurisdictione sibi perpetuò assignata. II. Ut habeat nomen dignitatis, quale est nomen Episcopi, Abbatis, Præpositi, Archidiaconi cum præcedentia, & prærogativis in Capitulo, & Choro. III. Ut ex consuetudine Ecclesiæ officium, & vel beneficium tale pro dignitate Ecclesiastice-*

putetur. Tuschus *Concl. Præl. lit. D. Cml.* 419. Archidiac. c. I. n. 2. de Confut. in 6. Cæsar de Panimoll. dec. I. adnot. 6. num. 12. Quâ ratione Rota Romana apud Tamburinum de Jure Abb. tom. 3. dec. 4. & 5. quamvis nomen Abbatis per se dignitatem sonet, illum tamen Abbatem sacerdotem, qui nec perpetuam administrationem, nec præcedentiam ante Canonicos Ecclesiæ Cathedralis habebat, pro Prælato Ecclesiastico, vel in dignitate constituto habendum non esse, decidit, & universim ad omnem dignitatem tria illa signa requirit. Excipiuntur quadam dignitates regulares, quæ præsertim in Ordinibus Mendicantium non sunt perpetuæ, sed solum ad certos annos, v. g. ad sexennium, vel triennium durant. Tambur. de Jure Abb. tom. I. disp. 1. q. 1. Donat. in Præl. Regul. tom. 2. tr. 9. q. 4. à n. 8.